[image: ]

О внесении изменений и дополнений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 ноября 2014 года № 3-2/615 "Об утверждении Правил субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой переработки"
Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 20 июня 2024 года № 209. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 21 июня 2024 года № 34539.

      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. п. 4.

      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 ноября 2014 года № 3-2/615 "Об утверждении Правил субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой переработки" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10087) следующие изменения и дополнения:

      в Правилах субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой переработки, утвержденных указанным приказом:

      в пункте 2:

      дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:

      "1-1) интегрированная автоматизированная информационная система "е-Минфин" (далее – ИАИС "е-Минфин") – информационная система, посредством которой проводится автоматическая проверка соответствия услугополучателя базовым критериям для выплаты субсидий;";

      подпункт 9) изложить в следующей редакции:

      "9) государственная информационная система субсидирования (далее – ГИСС) – организационно-упорядоченная совокупность информационно-коммуникационных технологий, обслуживающего персонала и технической документации, предназначенная для оказания услуг по выполнению процессов субсидирования, предоставляющая возможность взаимодействия с веб-порталом "электронного правительства", регистрации заявки на получение субсидий, а также ее обработки посредством автоматической проверки заявки на соответствие базовым критериям и условиям субсидирования, интегрированная с ИАИС "е-Минфин";";

      в пункте 14:

      дополнить подпунктами 3-1) и 3-2) следующего содержания:

      "3-1) недопущение снижения объема налоговых отчислений и фонда оплаты труда за предыдущие 2 (два) финансовых года подряд до года подачи заявки.

      Базовый критерий, указанный в части первой настоящего подпункта, не распространяется в отношении услугополучателей, срок государственной регистрации которых в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица составляет менее 3 (трех) лет;

      3-2) соблюдение встречных обязательств по обеспечению роста/сохранения на уровне предыдущего года объема валовой продукции сливочного масла и сыра твердого, сухого молока (цельного, обезжиренного), в денежном выражении (тысяч тенге);";

      в подпункте 4) вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не меняется;";

      дополнить пунктами 20-1 и 20-2 следующего содержания:

      "20-1. Услугодатель запрашивает информацию путем передачи данных с ГИСС в формате "запрос-ответ" в ИАИС "е-Минфин", в которой проводится автоматическая проверка соответствия услугополучателя базовым критериям, указанным в подпункте 3-1) пункта 14 настоящих Правил.

      ИАИС "е-Минфин" возвращает ответ в виде данных, указанных в подпункте 3-1) пункта 14 настоящих Правил, за последние 2 (два) финансовых года до года подачи заявки.

      Услугополучатель считается соответствующим базовому критерию при обеспечении увеличения объема налоговых отчислений и фонда оплаты труда в одном из двух предыдущих финансовых годов до года подачи заявки.

      Услугополучатель считается несоответствующим базовому критерию при снижении объема налоговых отчислений и фонда оплаты труда за предыдущие 2 (два) финансовых года подряд до года подачи заявки.

      20-2. Объем валовой продукции агропромышленного комплекса определяется по следующей формуле:

      Объем валовой продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса за предыдущий год, тысяч тенге = объем произведенной продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса за предыдущий год в натуральном выражении, тонн х цена на продукцию (товар или услугу) агропромышленного комплекса, тысяч тенге.

      В случае неисполнения обязательств вследствие непреодолимой силы (ухудшение природно-климатических условий, фитосанитарной и эпизоотической ситуаций), перерабатывающее предприятие размещает в ГИСС документ, подтверждающий данный факт (справку о погодных условиях, выданную республиканским государственным предприятием на праве хозяйственного ведения "Казгидромет" Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан и (или) решение МИО об установлении карантина или ограничительных мероприятий и (или) акт экспертизы (протокол испытаний) о выявлении болезни животных и (или) акт о повреждении посевов вредителями, болезнями растений и сорняками).

      Встречное обязательство считается неисполненным в случае отрицательного отклонения (графа 8 приложения 6 к настоящим Правилам), которое рассчитывается посредством разницы между объемом валовой продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса в текущем году и объемом валовой продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса в предыдущем году. При первичном принятии встречных обязательств отклонение равно нулю.

      В случае неисполнения обязательств в течение 2 (двух) предыдущих лет подряд в первый раз и отсутствия документов, подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, будет прекращена возможность подачи заявки на получение субсидий в текущем календарном году на 1 (один) год. В случае неисполнения обязательств в течение 2 (двух) предыдущих лет подряд во второй и последующие разы и отсутствия документов, подтверждающих наступление обстоятельств непреодолимой силы, будет прекращена возможность подачи заявки на получение субсидий в текущем календарном году на 2 (два) года.

      Данные о среднереспубликанских ценах на продукцию (товар или услугу) агропромышленного комплекса согласно официально представленной информации Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан размещаются в ГИСС разработчиком настоящих Правил в срок до 20 января 2025 года. Цена на продукцию агропромышленного комплекса фиксируется на постоянной основе за 2024 год. В случае отсутствия данных о ценах в официальной статистической информации будут использованы данные из альтернативных источников или средняя цена 5 (пяти) субъектов агропромышленного комплекса области, города республиканского значения, столицы, производящих данный вид продукции.

      Информация об объеме произведенной валовой продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса заполняется перерабатывающим предприятием в Личном кабинете по форме согласно приложению 6 к настоящим Правилам до подачи заявки на субсидирование в срок с 20 января и до конца текущего года и подтверждается электронной цифровой подписью. Данный показатель не подлежит корректировке. Сведения о встречных обязательствах отражается в реестре встречных обязательств и являются общедоступными для пользователей.

      Уровень выполнения перерабатывающим предприятием встречных обязательств фиксируется в ГИСС.";

      Сноска. Пункт 1 с изменениями, внесенными приказом и.о. Министра сельского хозяйства РК от 20.12.2024 № 406 (вводится в действие с 01.01.2025).

      приложение 2 к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      дополнить приложением 6 согласно приложению 2 к настоящему приказу.

      2. Департаменту агропродовольственных рынков и переработки сельскохозяйственной продукции Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования, за исключением абзацев двенадцатого, девятнадцатого, двадцатого, двадцать первого, двадцать второго, двадцать третьего, двадцать четвертого, двадцать пятого, двадцать шестого и двадцать восьмого пункта 1 настоящего приказа, которые вводятся в действие с 1 января 2025 года.

      Исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

А. Султанов

[bookmark: z39]
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по защите и
развитию конкуренции
Республики Казахстан
[bookmark: z40]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
[bookmark: z41]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство
торговли и интеграции
Республики Казахстан
[bookmark: z42]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной
экономики Республики Казахстан
[bookmark: z43]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности
Республики Казахстан

	Приложение 1 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 20 июня 2024 года № 209

	Приложение 2 к Правилам
субсидирования  затрат
перерабатывающих предприятий
на закуп сельскохозяйственной
продукции для производства
продуктов ее глубокой
переработки

      Форма
 Заявка на субсидирование затрат перерабатывающих предприятий на закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой переработки
[bookmark: z48]
      В местный исполнительный орган_________________________________________
                         (областей, городов республиканского значения, столицы)
от __________________________________________________________________________
 (полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при его наличии)
 физического лица)
[bookmark: z49]
      Прошу выплатить мне субсидии на закуп сельскохозяйственной продукции для производства и реализации сливочного масла/твердого сыра/сухого молока (цельное, обезжиренное) (в случае производства одним перерабатывающим предприятием нескольких видов продуктов глубокой переработки, заявка подается по каждому виду продукции отдельно) в объеме____________________________________________________________ килограмм, в размере
______________________________________________________________________ тенге.
                         (сумма цифрами и прописью)

      1. Сведения о заявителе.

      Для юридического лица:

      наименование ______________________________________________________

      бизнес-идентификационный номер (далее – БИН) ________________________

      фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя __________________

      адрес: _____________________________________________________________

      номер телефона (факса): _____________________________________________

      Для физического лица:

      фамилия, имя, отчество (при его наличии) ______________________________

      индивидуальный идентификационный номер (далее – ИИН)_______________

      документ, удостоверяющий личность:

      номер _____________________________________________________________

      кем выдано ________________________________________________________

      дата выдачи ________________________________________________________

      адрес: _____________________________________________________________

      номер телефона (факса): _____________________________________________

      Уведомление о начале деятельности в качестве индивидуального предпринимателя – для физического лица:

      местонахождение ___________________________________________________

      дата уведомления ___________________________________________________

      2. Сведения текущего счета перерабатывающего предприятия в банке второго уровня или национальном операторе почты:

      ИИН/БИН _________________________________________________________

      код бенефициара (далее – Кбе) ________________________________________

      реквизиты банка или оператора почты: _________________________________

      наименование банка или оператора почты: ______________________________

      банковский идентификационный код __________________________________

      индивидуальный идентификационный код ______________________________

      БИН ______________________________________________________________

      Кбе _______________________________________________________________

      3. Сведения о счетах-фактурах, подтверждающих понесенные затраты (на момент подачи заявки) на приобретение сельскохозяйственной продукции (сведения по каждому сельскохозяйственному товаропроизводителю, сельскохозяйственному кооперативу и заготовительной организации заполняются отдельно):

№

Номер счета-фактуры

Дата счета-фактуры

Наименование сельскохозяйственной продукции

Объем сельскохозяйственной продукции, килограмм

Цена, тенге за килограмм, без учета налога на добавленную стоимость

Стоимость, тенге

ИИН/БИН продавца и наименование

1

2

3

4

5

6

7

8

Итого (указывается фактическая закупочная цена)

      4. Сведения о счетах-фактурах, подтверждающих реализацию (на момент подачи заявки) готовой продукции (сведения по каждому покупателю заполняются отдельно):

№

Номер счета-фактур

Дата счета-фактуры

Наименование готовой продукции

Объем реализованной продукции, килограмм

Цена , тенге за килограмм, без учета налога на добавленную стоимость

Стоимость, тенге

ИИН/БИН покупателя и наименование (в случае розничной реализации продукции ИИН/БИН покупателя и наименование указываются при наличии)

1

2

3

4

5

6

7

8

      5. Расчет причитающихся субсидий (заполняется автоматически):

Наименование продукта глубокой переработки

Объем реализованной продукции, килограмм

Коэффициент пересчета конечного продукта в исходный

Результат пересчета конечного продукта в исходный

Фактически закупленный общий объем сельскохозяйственной продукции по данным из счета-фактуры, килограмм

Норматив субсидии, тенге/ килограмм

Сниженный норматив субсидий, тенге/киллограмм (при наличии)

Сумма бюджетных субсидий, тенге

      Подтверждаю достоверность представленной информации, даю согласие на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, на сбор, обработку моих персональных данных, а также на передачу их в Министерство финансов Республики Казахстан (бизнес-идентификационный номер 201040000013) в рамках проекта по созданию интегрированной автоматизированной информационной системы "е-Минфин" и по оказанной государственной услуге в уполномоченный орган по исполнению бюджета.

      Сообщаю об отсутствии трансграничной передачи персональных данных, а также об отсутствии распространения персональных данных в общедоступных источниках.

      Перечень собираемых данных: фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, наименование юридического лица, бизнес-идентификационный номер, индивидуальный идентификационный номер, банковские реквизиты, электронная почта, номер телефона.

      Подписано и отправлено заявителем в ___ часов "__"______ 20__ года:

      Данные из электронной цифровой подписи (далее – ЭЦП)

      Дата и время подписания ЭЦП

      Уведомление о принятии заявки:

      Данные из ЭЦП

      Дата и время подписания ЭЦП

	Приложение 2 к приказу
Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 20 июня 2024 года № 209

      Сноска. Приложение 2 - в редакции приказа и.о. Министра сельского хозяйства РК от 20.12.2024 № 406 (вводится в действие с 01.01.2025).

	Приложение 6
к Правилам субсидирования
затрат перерабатывающих
предприятий на закуп
сельскохозяйственной продукции
для производства продуктов
ее глубокой переработки

	Форма

 Информация об объеме произведенной валовой продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса

Наименование области

Наименование перерабатывающего предприятия

Бизнес-идентификационный номер/индивидуальный идентификационный номер перерабатывающего предприятия

Наименование произведенной продукции (товаров или услуг)

Объем произведенной продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса за предыдущий год в натуральном выражении, тонн

Цена на продукцию (товар или услугу) агропромышленного комплекса, тысяч тенге *

Объем валовой продукции (товаров или услуг) агропромышленного комплекса за предыдущий год, тысяч тенге (5 *6 )**

Отклонение +/-/=, тысяч тенге **

1

2

3

4

5

6

7

8

[bookmark: z96]
      Руководитель или лицо, на которое возложена функция по подписанию
      _______________________________________ _________________________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) электронная цифровая подпись
Дата "______" ______________ 20__ года
[bookmark: z60]
      Примечание:
* данные о ценах на продукцию (товар или услугу) агропромышленного комплекса (далее – АПК) заполняются автоматически государственной информационной системой субсидирования (далее – ГИСС) согласно пункту 20-2 Правил субсидирования затрат перерабатывающих предприятий на закуп сельскохозяйственной продукции для производства продуктов ее глубокой переработки, утвержденных приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 26 ноября 2014 года № 3-2/615 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 10087);
** рассчитывается автоматически в ГИСС.
При представлении информации об объеме произведенной валовой продукции (товаров или услуг) АПК субъект АПК указывает объем произведенной продукции АПК по всем видам деятельности один раз перед подачей заявки на получение субсидий.
Подтверждаю достоверность представленных данных, осведомлен об ответственности за представление недостоверных сведений в соответствии с законодательством Республики Казахстан и даю согласие на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну, а также сбор, обработку персональных данных.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14